
 

10/2023
Datum vydání 30. listopadu 2023ZDARMA

BludovanBludovan

Pozvánka na zastupitelstvo 
V pondělí 11. prosince 2023 od 18:00 hod. 

proběhne v kulturním domě 6. zasedání 
zastupitelstva obce. Na programu bude především 

schvalování rozpočtu obce na rok 2024 
či majetkoprávní záležitosti. Všichni jste srdečně zváni.

DOTAČNÍ PROGRAM OBCE BLUDOV NA ROK 2024

Základní informace k programu: 
Zastupitelstvo obce Bludov rozhodlo vyčlenit část rozpoč-
tových příjmů obce na rozvoj občanské společnosti v obci 
Bludov. Zastupitelstvo si je vědomo důležitosti aktivit  
občanů obce i spolků v obci působících, a to v oblasti 
výchovy mládeže, vzdělávání, kultury, sportu, ochrany 
přírody, sociální péče a veřejné zeleně.  Z tohoto důvodu 
vypisuje Zastupitelstvo obce Bludov s oporou v zákoně 
č. 250/2000 Sb., v platném znění Dotační program obce 
Bludov na rok 2024 (dále jen „dotační program“). Dotací 
se v tomto dotačním programu rozumí dotace poskytovaná 
na účel určený poskytovatelem, tzn. programové dotace 
(ve smyslu § 10a odst. 2 až § 10c zákona č. 24/2015 Sb.).

Účel, na který mohou být peněžní prostředky  
poskytnuty:
Dotační titul A) Podpora zájmové činnosti mládeže:
Podporována bude zájmová činnost obsahující výchovný 
či vzdělávací prvek – např. celoroční výchovná činnost 
v zájmových organizacích, pobyt v přírodě, tábory,  
hudební činnost, ochotnické divadlo a výtvarná činnost, 
apod. 

Dotační oblast na podporu výsadby zeleně a ochrany  
životního prostředí je rozdělena do tří dotačních titulů:

Dotační titul  B1) Výsadba ovocných sadů: 
Podporována bude výsadba vysokokmenných ovocných 
stromů ve volné krajině (obnova bývalých sadů, zakládání 
nových sadů na vlastních, pronajatých či propachtovaných 
pozemcích kromě domovních zahrad).

Dotační titul  B2) Ochrana životního  
prostředí – prevence: 
Podporováno bude zajišťování prevence chorob rostlin  
a živočichů.

Dotační titul  B3) Ekologické projekty: 
Podporovány budou projekty zaměřené na ochranu  
životního prostředí a na zapojení mládeže a veřejnosti  
do těchto aktivit. 

Dotační titul  C) Podpora rozvoje sportu:
Podporována bude činnost sportovních spolků a vrcholově- 
reprezentační sportovní činnost bludovských občanů.

Dotační oblast na podporu kultury a spolkové činnosti 
v obci je rozdělena do dvou dotačních titulů:

Dotační titul  D1) Podpora kulturní a spolkové činnosti:
Podporováno bude uskutečnění akcí a činností směřují-
cích k naplnění programu spolku. Tento dotační titul se  
nevztahuje na spolkovou činnost mládeže a na akce  
spadající do dotačního titulu D2.
Dotační titul  D2) Pořádání velkých kulturních akcí:
Podporováno bude uskutečnění velkých kulturních akcí 
přesahujících svým dopadem obec Bludov. Dotační 
podpora obce bude v tomto případě činit nejvýše 75 %  
z celkových skutečně vynaložených výdajů pořádané akce. 
Každý žadatel smí žádat v tomto dotačním titulu pouze  
o jednu dotaci ročně. Podpora se nevztahuje na akce typu 
ples, zábava, letní karneval, diskotéka, apod.
Dotační oblast pro sociální pomoc občanům je rozdělena 
do dvou dotačních titulů:
Dotační titul  E1) Sociální péče:
Podporováni budou sociálně potřební občané obce  
v mimořádně nepříznivých životních situacích.
Dotační titul  E2) Pomoc občanům s výrazným 
zdravotním omezením:
Podporováni budou občané s výrazným zdravotním  
omezením, jejichž léčba si vyžaduje mimořádné náklady  
nehrazené veřejným zdravotním pojištěním.
Důvod podpory stanoveného účelu:
Důvodem pro dotační podporu je důležitost aktivit  
a potřeb občanů obce i spolků v obci působících, a to 
v oblasti výchovy mládeže, vzdělávání, kultury, sportu, 
ochrany přírody, sociální péče a veřejné zeleně pro rozvoj 
občanské společnosti, a tedy pro kvalitu života občanů.
Časové vymezení dotačního programu:
Dotační program má platnost od 1.1.2024 do 31.12.2024.
Předpokládaný celkový objem peněžních prostředků 
vyčleněných v rozpočtu obce na dotační program bude:
700.000 Kč (přesná částka peněžních prostředků  
vyčleněných na dotační program bude známa po schválení 
rozpočtu obce). 



poskytnuta finanční podpora přesahující částku  
10.000 Kč,

5. položkový rozpočet projektu (výdaje a příjmy)
6. v případě žádosti o dotaci z dotačního titulu E2) uvede 

žadatel zdravotní pojišťovnu osoby, pro kterou je  
dotace žádána,

7. identifikaci osoby (jméno a příjmení a funkci  
v organizaci), která bude oprávněna k vyřizování  
záležitostí spojených se samotným čerpáním dotace 
(např. předseda, účetní organizace)

8. je-li žadatel právnickou osobou, uvede identifikaci: 
e) informace o identifikaci osob jednajících jménem 

žadatele s uvedením, zda tyto jednají jako jeho  
statutární orgán nebo zda tyto osoby jednají na  
základě udělené plné moci,

f) údaje o skutečném majiteli právnické osoby podle 
zákona upravujícího evidenci skutečných majitelů 
ve formě úplného výpisu platných údajů a údajů, 
které byly vymazány bez náhrady nebo s nahraze-
ním novými údaji, jedná-li se o evidující osobu;  
v případě, že je žadatel o dotaci zahraniční právnic-
kou osobou, doloží údaje o svém skutečném maji-
teli buď výpisem ze zahraniční evidence obdobné 
evidenci skutečných majitelů, nebo, pokud taková 
zahraniční evidence neexistuje, sdělí identifikační 
údaje všech osob, které jsou skutečným majitelem 
zahraniční právnické osoby, a předloží doklady,  
z nichž vyplývá vztah všech osob k zahraniční  
právnické osobě, zejména výpis ze zahraniční  
evidence obdobné obchodnímu rejstříku, seznam 
akcionářů, rozhodnutí statutárního orgánu o vy-
placení podílu na zisku, společenská smlouva,  
zakladatelská listina nebo stanovy,

g) informace o identifikaci osob, v nichž má podíl,  
a o výši tohoto podílu,

 9.  seznam případných příloh žádosti,
10. den vyhotovení žádosti a podpis žadatele (statutárního   

 orgánu – jde-li o právnickou osobu) s prohlášením, že  
 všechny uvedené údaje jsou pravdivé.

Přílohy žádosti:
1. Žadatel o dotaci z dotačního titulu A, B2, B3, C, D1, 

D2, který je právnickou osobou, k žádosti přiloží  
výroční zprávu o své činnosti za předcházející  
kalendářní rok, která bude obsahovat minimálně: 
a) název, právní formu, sídlo, IČ,
b) počet členů k poslednímu dni předcházejícího roku,
c) složení orgánů právnické osoby,
d) přehled hospodaření v předcházejícím kalendářním 

roce rozdělený na oblast příjmů (rozdělena mini-
málně na členské příspěvky, dary, státní dotace, 
dotace od obce, příjem z akcí a ostatní příjmy)  
a oblast výdajů (rozdělena minimálně na odvod 
členských příspěvků, investice, opravy, vybavení, 
inventář, režie, hlavní činnost),

e) popis činnosti určené pro své členy v minulém  
kalendářním roce,

Bludovan 2

Bludovan 10/2023

Maximální výše dotace v jednotlivém případě:
Maximální výše dotace pro jednoho žadatele může činit 
maximálně polovinu celkového objemu peněžních pro-
středků vyčleněných v rozpočtu obce na dotační program.

Kritéria pro stanovení výše dotace:
Zastupitelstvo obce při stanovení výše dotace zohledňuje 
žádanou výši dotace, přínos projektu pro dosažení důvodu 
tohoto dotačního programu, realizovatelnost projektu, 
jeho důležitost a dopad na kvalitu života občanů. Bere 
ohled i na dosavadní působení žadatele v občanské  
společnosti v obci. Posuzuje se také využitelnost a čerpání  
poskytnutých dotací z minulých let. 

Okruh způsobilých žadatelů:
a) občan s trvalým pobytem v Bludově,
b) spolek nebo pobočný spolek se sídlem v Bludově,
c) evidovaná právnická osoba církev nebo náboženská 

společnost se sídlem v Bludově,
d) vlastník nemovitosti v katastrálním území Bludov,
e) v případě žádosti z dotačního titulu E2) je způsobilým 

žadatelem i občan s prokazatelným vztahem  
k Bludovu.

Lhůta pro podání žádostí:
Písemné žádosti lze podat od 2.1.2024 do 1.2.2024 do 
15:00 hodin jedním z následujících způsobů:
• osobně doručit na obec Bludov, Jana Žižky 195,  

789 61 Bludov,
• poslat přes datovou schránku obci Bludov (ID datové 

schránky sa8bfg9)
• poslat poštou na adresu obce Bludov, Jana Žižky 195, 

789 61 Bludov

Obsah žádosti:
Žádost se podává na předepsaném formuláři, který je  
k dispozici na obecním úřadě, přičemž pověřený  
pracovník obecního úřadu žadateli poradí, jak formulář 
vyplnit (formulář bude zvlášť pro žadatele-fyzickou osobu 
a pro žadatele-právnickou osobu). Formuláře budou  
k dispozici i na internetových stránkách obce: Dotační 
program obce – Obec Bludov
V případě, že žadatel použije jiný formulář nebo bude 
předepsaný formulář změněn, bude žádost bez projednání 
vrácena.

Žádost bude obsahovat následující údaje:
1. identifikační údaje žadatele

a) je-li žadatel fyzickou osobou, uvede jméno  
a příjmení, datum narození a adresu trvalého  
pobytu žadatele o dotaci, 

b) je-li žadatel právnickou osobou, uvede název, sídlo 
a identifikační číslo osoby,

2. požadovanou částku,
3. popis projektu:

a) účel, na nějž je dotace žádána, 
b) jeho odůvodnění,
c) dobu, v níž má být dosaženo účelu,
d) zařazení projektu do příslušného datačního titulu,

4. číslo účtu žadatele nebo organizace, na který bude  

a)

b)

c)



Bludovan 3

Bludovan 10/2023

f) popis činnosti určené pro veřejnost v minulém  
kalendářním roce.

2. Žadatel o dotaci z dotačního titulu A, B2, B3, D1, 
D2, který je fyzickou osobou, k žádosti přiloží  
stručnou informaci o činnosti za předcházející  
kalendářní rok, která bude obsahovat minimálně: 
a) popis činnosti (jaké akce a s jakou návštěvností  

pořádal apod.),
b) pokud čerpal dotace od obce za předchozí  

kalendářní rok, přiloží kopie odevzdaných soupisek 
předkládaných dokladů.

3. Žadatel o dotaci z dotačního titulu C, který je  
fyzickou osobou, k žádosti předloží zprávu o své  
činnosti (např. jaké akce a s jakou návštěvností  
pořádal, apod.), při vrcholově-reprezentační činnosti 
žadatel předloží informace o svých výsledcích za  
předcházející kalendářní rok. Pokud žadatel čerpal  
dotace od obce za předchozí kalendářní rok, přiloží  
i kopie odevzdaných soupisek předkládaných dokladů.

4. Žadatel o dotaci z dotačního titulu B1 předloží  
informativní výpis z katastru nemovitostí na pozemek, 
kde plánuje výsadbu a kopii katastrální mapy se  
zákresem plánované výsadby. V případě, že se bude  
jednat o výsadbu stromků do pronajatého či propach-
tovaného pozemku, doloží žadatel o dotaci úředně  
ověřenou kopii nájemní či pachtovní smlouvy na  
předmětný pozemek a originál souhlasu vlastníka  
pozemku s výsadbou stromků z této dotace.

5. Žadatel o dotaci z dotačního titulu A, C, D1, D2, který 
je osobou zapsanou do veřejného rejstříku, k žádosti 
předloží výtisk ze Sbírky listin, z níž bude patrné, že 
žadatel má ve Sbírce listin založeny účetní závěrky za 
období nejméně tří let předcházejícím roku před  
podáním žádosti o dotaci, pokud nedošlo ke vzniku 
této osoby později (tj. při podání žádosti o poskytnu-
tí dotace v kalendářním roce 2024 se jedná o účetní 
závěrky za kalendářní rok 2020, 2021 a 2022). Nespl-
nění podmínky zveřejnění těchto dokumentů ve Sbír-
ce listin, které může ověřit také Obecní úřad Bludov 
náhledem do Sbírky listin žadatele o dotaci, znamená 
nesplnění formálních kritérií žádosti.

6. Žadatel o dotaci, který je osobou zapsanou do  
veřejného rejstříku, k žádosti přiloží úplný nebo  
alespoň částečný výpis z evidence skutečných majitelů 
podle zákona č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných 
majitelů, ve znění pozdějších předpisů, který nebude 
starší tří měsíců přede dnem podání žádosti; výpis si 
žadatel obstará sám a na své náklady.  

Kritéria pro hodnocení žádosti:
1. V první fázi hodnotí obecní úřad formální kritéria  

žádosti. Žádost podaná mimo lhůtu pro podání žádosti, 
žádost neúplně vyplněná, podaná na jiném formuláři, 
neobsahující předepsané přílohy nebo nesplňující výše 
popsané podmínky, nebude dále projednána a bude  
žadateli vrácena bez věcného vyřízení.

2. Poté nastává fáze hodnocení specifických kritérií. 
Obecní úřad postoupí bez zbytečného odkladu žádost, 

jež splňuje formální kritéria k projednání a posouzení 
příslušné komisi rady obce, a to: 
a)  dotační titul E1, E2 - Komisi sociální a bytové;
b)  dotační titul A, C, D1, D2 - Komisi kulturní, 
 mládeže a sportu;
c)  dotační titul B1, B2, B3 - Komisi životního 
 prostředí.

3. Komise hodnotí přínos projektu pro dosažení důvodu 
tohoto dotačního programu, jeho realizovatelnost,  
důležitost a dopad na kvalitu života v obci a občanů 
obce. Bere ohled i na dosavadní působení žadatele 
v občanské společnosti v obci a na využití a čerpání 
těchto dotací žadatelem v minulých letech. 

4. Všechny žádosti splňující formální a obsahové  
náležitosti posléze projedná rada obce, která je se 
svým stanoviskem i se stanoviskem příslušné komise 
předloží k rozhodnutí zastupitelstvu obce.

5. Komise rady obce a rada obce mohou navrhovat  
podmínění poskytnutí dotace, zastupitelstvo obce  
posléze o tomto podmínění rozhoduje. 

Lhůta pro rozhodnutí o žádosti:
Žádosti hromadně projedná a o výši dotací rozhodne  
zastupitelstvo obce nejpozději do konce dubna 2024.

Podmínky pro poskytnutí dotace:
1.  Na poskytnutí dotace není právní nárok.
2.  Dotace se přiznávají na budoucí projekty, na projekty  

již realizované lze přispět jen výjimečně z důvodů 
zvláštního zřetele hodných.

3.  Žadatel musí mít ke dni podání žádosti o dotaci  
vyrovnány veškeré finanční závazky vůči obci Bludov.

4.  Žadatel musí s obcí uzavřít veřejnoprávní smlouvu  
o poskytnutí dotace.

5.  Příjemce dotace odpovídá za řádné vedení a viditelné 
označení dokladů, které budou předloženy  
k vyúčtování dotace.

6.  Poskytnutá dotace musí být použita hospodárně  
a účelně. 

7.  Z poskytnuté dotace není možno hradit nákupy  
občerstvení a potravin.

8.  Příjemce dotace nesmí poskytnout dotaci nebo její  
část třetí osobě.

9.  Pokud bude poskytovatelem dotace zjištěno, že  
poskytnutá dotace byla použita jinak, než na co 
byla schválena, je příjemce dotace povinen vrátit  
předmětnou dotaci v plné výši na účet poskytovatele 
dotace, a to nejpozději do 1 měsíce od písemné výzvy 
poskytovatele dotace. 

10.  Příjemce dotace, který čerpá dotaci z dotačního titulu 
D2, musí k vyúčtování dotace doložit podrobný  
přehled celkových výdajů za uskutečněnou akci  
(přílohou tohoto přehledu budou účetní doklady  
prokazující vydané výdaje za uskutečněnou akci,  
k dokladům příjemce musí doložit doklady prokazující 
úhradu předložených účetních dokladů).  

Obsah veřejnoprávní smlouvy:
O poskytnutí dotace se sepíše s žadatelem veřejnoprávní 



Bludovan 4

Bludovan 10/2023

smlouva s následujícím obsahem: 
a) název, sídlo, identifikační číslo poskytovatele dotace,
b) jméno a příjmení, datum narození a adresu trvalého 

pobytu, je-li příjemce dotace fyzickou osobou; název, 
sídlo a identifikační číslo právnické osoby, je-li  
příjemce dotace právnickou osobou,

c) identifikace oprávněné osoby, která je pověřena  
předložit finanční vypořádání dotace a jednat  
s poskytovatelem dotace,

d) číslo bankovního účtu poskytovatele a příjemce dotace,
e) výše poskytnuté dotace, 
f) účel, na který jsou poskytované peněžní prostředky  

určeny,
g) doba plnění, v níž má být dosaženo stanoveného účelu,
h) doba pro předložení finančního vypořádání dotace, 
i) u dotačního titulu E1 a E2 sociální pomoc občanům – 

lhůta o poskytnutí dotace příjemci dotace a lhůta 
na vrácení nepoužitých peněžních prostředků zpět  
poskytovateli dotace,

j) podmínky, které je příjemce povinen při použití  
peněžních prostředků splnit (předložení soupisky  
předkládaných dokladů apod.),

k) povinnosti příjemce dotace v případě přeměny nebo 
zrušení právnické osoby s likvidací (je-li příjemcem 
dotace právnická osoba),

l) závazek příjemce dotace k jejímu vrácení v případě  
nedodržení nebo porušení stanovených podmínek,

m) den podpisu smlouvy smluvními stranami a jejich  
podpisy.

Způsob proplácení dotace:
1. Čas plnění je v průběhu příslušného roku, na který je 

dotace schválena. 
2. Příjemce dotace je povinen nejpozději do 11.12.2024 

do 17:00 hodin předložit poskytovateli dotace řádné 
vyúčtování dotace a za tímto účelem vyplnit  
předepsaný formulář a doložit poskytovateli dotace  
doklady, které budou prokazovat využití dotace  
v souladu s uzavřenou smlouvou. Po kontrole  
předloženého vyúčtování bude dotace příjemci dotace 
vyplacena. Vyúčtování dotace může být předloženo 
jedním z následujících způsobů:
o osobně doručit na obec Bludov, Jana Žižky 195, 

789 61 Bludov,
o poslat přes datovou schránku obce Bludov (ID  

datové schránky sa8bfg9)
o poslat poštou na adresu obce Bludov, Jana Žižky 

195, 789 61 Bludov
3. Částky do 10.000 Kč mohou být vyplaceny hotově  

z pokladny poskytovatele dotace nebo mohou být na 
základě žádosti příjemce dotace poskytnuty na jeho 
bankovní účet uvedený ve smlouvě o poskytnutí dotace 
a to do 10 dnů poté, co příjemce předloží poskytovateli 
řádné vyúčtování dotace. 

4. Částku do 10.000 Kč lze na základě písemné žádosti 
příjemce dotace poskytnout i zálohově.

5. Částky přesahující 10.000 Kč budou po předložení 
vyúčtování dotace poukázány pouze na bankovní účet 

příjemce dotace uvedený ve smlouvě o poskytnutí  
dotace a to do 10 dnů poté, co příjemce dotace předloží 
poskytovateli řádné vyúčtování dotace.

6. U dotačního titulu B1 bude dotace vyplacena po  
souhlasu tajemníka komise životního prostředí, který 
provede kontrolu výsadby stromků do pozemku.

7. U dotačního titulu D2 předloží příjemce dotace  
podrobný přehled o celkových nákladech uskutečněné 
akce (přílohou tohoto přehledu budou účetní doklady 
prokazující vydané náklady za uskutečněnou akci, 
k dokladům příjemce dále doloží doklady prokazující 
úhradu účetních dokladů) a na základě toho mu obec 
proplatí přidělenou dotaci, která ale nebude moci být 
vyšší než 75 % z celkových skutečně vynaložených 
výdajů pořádané akce.

8. U dotačního titulu E1 a E2 – sociální pomoc  
občanům, neplatí termíny uvedené výše v odst. 2. 
Schválená dotace bude vyplacena příjemci dotace 
do 10 dnů ode dne uzavření veřejnoprávní smlouvy  
o poskytnutí dotace. Příjemce dotace je povinen  
nejpozději do 28.11.2024 do 15:00 hodin předložit 
poskytovateli dotace řádné vyúčtování dotace a za 
tímto účelem vyplnit předepsaný formulář a doložit 
poskytovateli dotace doklady, které budou prokazovat 
využití dotace v souladu s uzavřenou smlouvou.  
V případě, že příjemce dotace dotaci nepoužije v celé 
výši, je povinen vrátit nevyčerpanou část dotace na 
účet poskytovatele dotace, a to nejpozději do 10 dnů 
ode dne předložení vyúčtování poskytovateli dotace. 

Kontrola čerpání dotací:
Kontrolu čerpání dotací má právo provádět po stránce 
věcné ta komise, která je příslušná k posouzení daného 
dotačního titulu. Kontrolu po stránce finanční provádí  
finanční výbor do 28.2.2025, který podá souhrnnou  
zprávu zastupitelstvu obce.

Příjemce dotace je povinen umožnit poskytovateli dotace 
provedení kontroly dodržení účelu a podmínek použití 
poskytnuté dotace. Při této kontrole je příjemce dotace 
povinen vyvíjet veškerou poskytovatelem požadovanou 
součinnost.

Zveřejňování uzavřených veřejnoprávních smluv: 
Poskytovatel dotace zveřejní všechny uzavřené 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace a jejich  
případné dodatky na své úřední desce způsobem 
umožňujícím dálkový přístup a to do 30 dnů ode dne 
uzavření smlouvy nebo jejího dodatku s příjemcem dotace.  
Veřejnoprávní smlouvy včetně jejich dodatků budou 
zveřejněné nejméně po dobu 3 let ode dne zveřejnění.

Tento dotační program byl schválen Zastupitelstvem obce 
Bludov dne 18.9.2023, usnesením č. 93/Z/23.

Bližší informace k dotačnímu programu 
podá referentka Hana Činková na telefonu 
583 301 440 nebo 733 714 731, 
email: cinkova@ou.bludov.cz.



Bludovan 5

Bludovan 10/2023

OBEC  BLUDOV 
Jana Žižky 195, 789 61  Bludov 

IČ: 00302368, IDDS: sa8bfg9, tel. 583 301 430 
e-podatelna: podatelna@ou.bludov.cz 

 
 
ANKETA – ZAHRADNÍ KOMPOSTÉRY ZDARMA 
 
Vážení spoluobčané, 
v roce 2024 bude možné žádat o dotaci z OPŽP na podporu domácího kompostování biologicky rozložitelných 
materiálů. Pro naplnění podmínek dotace potřebujeme zjistit zájem občanů o kompostéry.   
 

Specifikace kompostéru: 
- objem: 1050 l; hmotnost: 25 kg 
- rozměry: průměr základny 136 cm / výška 107 cm 
- vyroben ze 100% recyklovaného plastu; modulární panely spojené silnou 
plastovou tyčí, které umožňují snadnou montáž, jednoduchý a rychlý 
přístup k hotovému kompostu z kterékoliv strany; tloušťka stěny 
minimálně 6 mm; životnost více než 20 let 
 
Suroviny vhodné do kompostu: 
Posekaná tráva, listí, větvičky, seno, sláma, naštěpkované dřevo a piliny, 
odkvetlé květiny, ovocné a zeleninové odpady (nať, slupky, stonky, 
kořeny), čajové a kávové zbytky, skořápky z vajec a ořechů, spadané 
ovoce, popel ze dřeva, hnůj z chovu drobných domácích zvířat, slepičí trus, 
rostliny z květináčů včetně zeminy  
 

Podmínky získání kompostéru: 
1. Odevzdáním vyplněného anketního lístku se zavazujete k odběru výše uvedeného kompostéru  

do bezplatné výpůjčky 
2. Kompostér musí být umístěn a prokazatelně používán ke svému účelu na území obce Bludov tak,  

aby byl zabezpečen před zcizením nebo poškozením 
3. Žadatel musí umožnit následnou kontrolu umístění a využití kompostéru z důvodu přezkoumání plnění 

podmínek dotace 
 
V případě nesplnění podmínek ztrácí žadatel nárok na dotovanou podporu a bude vymáhána plná cena 
kompostéru. 
 
Obec Bludov si vyhrazuje možnost redukce požadavků na kompostéry s ohledem na podmínky získané dotace. 
 
Vyplněný anketní lístek můžete odevzdat osobně na OÚ Bludov paní Šoupalové nebo zaslat elektronicky na: 
soupalova@ou.bludov.cz, nejpozději do 20. prosince 2023. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
MÁM ZÁJEM O ZAHRADNÍ KOMPOSTÉR A SVÝM PODPISEM SOUHLASÍM  S PODMÍNKAMI 
 
JMÉNO A PŘÍJMENÍ  …………………………………………………………………………………………. 

 

ADRESA  ………………………………………………………………………………………………………. 

 

TELEFON  ……………………………… E-MAIL  …………………………………………………….. 

 

PODPIS  ………………………………………………………… 

OBEC  BLUDOV 
Jana Žižky 195, 789 61  Bludov 

IČ: 00302368, IDDS: sa8bfg9, tel. 583 301 430 
e-podatelna: podatelna@ou.bludov.cz 

 
 
ANKETA – ZAHRADNÍ KOMPOSTÉRY ZDARMA 
 
Vážení spoluobčané, 
v roce 2024 bude možné žádat o dotaci z OPŽP na podporu domácího kompostování biologicky rozložitelných 
materiálů. Pro naplnění podmínek dotace potřebujeme zjistit zájem občanů o kompostéry.   
 

Specifikace kompostéru: 
- objem: 1050 l; hmotnost: 25 kg 
- rozměry: průměr základny 136 cm / výška 107 cm 
- vyroben ze 100% recyklovaného plastu; modulární panely spojené silnou 
plastovou tyčí, které umožňují snadnou montáž, jednoduchý a rychlý 
přístup k hotovému kompostu z kterékoliv strany; tloušťka stěny 
minimálně 6 mm; životnost více než 20 let 
 
Suroviny vhodné do kompostu: 
Posekaná tráva, listí, větvičky, seno, sláma, naštěpkované dřevo a piliny, 
odkvetlé květiny, ovocné a zeleninové odpady (nať, slupky, stonky, 
kořeny), čajové a kávové zbytky, skořápky z vajec a ořechů, spadané 
ovoce, popel ze dřeva, hnůj z chovu drobných domácích zvířat, slepičí trus, 
rostliny z květináčů včetně zeminy  
 

Podmínky získání kompostéru: 
1. Odevzdáním vyplněného anketního lístku se zavazujete k odběru výše uvedeného kompostéru  

do bezplatné výpůjčky 
2. Kompostér musí být umístěn a prokazatelně používán ke svému účelu na území obce Bludov tak,  

aby byl zabezpečen před zcizením nebo poškozením 
3. Žadatel musí umožnit následnou kontrolu umístění a využití kompostéru z důvodu přezkoumání plnění 

podmínek dotace 
 
V případě nesplnění podmínek ztrácí žadatel nárok na dotovanou podporu a bude vymáhána plná cena 
kompostéru. 
 
Obec Bludov si vyhrazuje možnost redukce požadavků na kompostéry s ohledem na podmínky získané dotace. 
 
Vyplněný anketní lístek můžete odevzdat osobně na OÚ Bludov paní Šoupalové nebo zaslat elektronicky na: 
soupalova@ou.bludov.cz, nejpozději do 20. prosince 2023. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
MÁM ZÁJEM O ZAHRADNÍ KOMPOSTÉR A SVÝM PODPISEM SOUHLASÍM  S PODMÍNKAMI 
 
JMÉNO A PŘÍJMENÍ  …………………………………………………………………………………………. 

 

ADRESA  ………………………………………………………………………………………………………. 

 

TELEFON  ……………………………… E-MAIL  …………………………………………………….. 

 

PODPIS  ………………………………………………………… 

BLUDOV



Bludovan 6

Bludovan 10/2023

Dějiny lidstva doprovázejí nejrůznější epidemie. Epidemie 
je slovníkem cizích slov definována jako „časově a místně 
ohraničený hromadný výskyt infekční nemoci“, znamená 
prudký nárůst nejčastěji stejného onemocnění. Setkává-
me se v bludovských dějinách s nějakými epidemiemi?  
A shodovaly se se známými epidemiemi celostátními?
 Na druhou otázku můžeme hned odpovědět, že od 
doby, kdy máme k dispozici demografické údaje, tak  
nejspíše ne. Epidemie, o nichž se uvádí, že byly celostátně 
významné, se v Bludově žádnými výraznými nadúmrtími 
neprojevily. Bludovské matriky se začaly vést od roku 
1658, od té doby můžeme sledovat vývoj počtu zemřelých 
a posléze také příčinu úmrtí (ta se však dlouho nestano-
vovala lékařsky precizně, ale často jen laickým odhadem, 
nelze tedy na ně spoléhat). Nejbezpečnějším posouzením 
toho, zda v daném roce zuřila v obci epidemie, je porov-
nání počtu zemřelých v daném roce s roky předchozími  
a následujícími.
 Poslední velká epidemie moru, který mnohokrát zde-
cimoval ve středověku a raném novověku české země,  
proběhla v českých a rakouských zemích v roce 1680.  

EPIDEMIE V BLUDOVĚ

Zajímavosti z bludovské historie XXI.
Právě v tom roce třeba uprchla císařská rodina před  
morem z Vídně do Prahy. V Bludově se nic dramatického 
nedělo – v letech 1672–1684 umíralo obvykle 35–68 
osob ročně; v roce 1679 jich bylo 68, 1680 40, 1681 47...  
Zkrátka, v Bludově mor evidentně nezuřil. Sice zřejmě 
právě v této době byla postavena na cestě z Trhovice na 
Zámeček socha sv. Rocha, ta však asi měla spíše  
„preventivní“ účel – ne pokání po epidemii (nemoci totiž 
byly tehdy pokládány za Boží trest), ale spíš jako prosba, 
aby se Bludovu nemoci vyhýbaly. Je ale také možné, že 
vzhledem k tomu, že stojí u bývalé rasovny, u níž zřejmě 
mohl být hromadný hrob obětem nějaké mimořádné  
epidemie, mohla v Bludově řádit nějaká epidemie krátce 
před tím, v době, z níž nemáme matriční záznamy.
 Na začátku sedmdesátých let 18. století (1770–1772) 
proběhla po celém habsburském soustátí (a v řadě dalších 
evropských států) epidemie hladomoru – v důsledku  
katastrofální neúrody. V českých zemích měl tento  
hladomor na svědomí až půl milionu obětí. Ovšem  
Bludovu se rovněž vyhnul. V letech 1767–1773 umíralo 
ročně v celé tehdejší bludovské farnosti 91–139 osob.  

PROVOZ OBECNÍHO ÚŘADU BLUDOV  
V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ ROKU 2023
	 20.12.	běžný	provoz	–	poslední	úřední	den	roku
	 21.12.	běžný	provoz
	 22.12.	zavřeno
SO		 23.12.	zavřeno
NE		 24.12.	Štědrý	den
	 25.12.	1.	svátek	vánoční
	 26.12.	1.	svátek	vánoční
	 27.12.	zavřeno
	 28.12.	zavřeno
	 29.12.	zavřeno
SO		 30.12.	zavřeno
NE		 31.12.	zavřeno
	 01.01.	Nový	rok
	 02.01.	běžný	provoz
	 03.01.	běžný	provoz	–	první	úřední	den	v	novém	roce

Pokladna	v	roce	2023	otevřena	do	20.12.2023	včetně,	a	to	do	15:00	hodin.

VESELÉ VÁNOCE 
A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2024

VÁM PŘEJE
REDAKČNÍ RADA

 BLUDOVANU

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY
Vážení občané, 
zástupci Policie ČR zaslali na obec dopis, týkající se 
překážek v silničním provozu. Nebezpečnou překážkou 
je mimo jiné osazování kamenů do zelených pásů  
podél komunikací. Tato aktivita nám byla silně vytknuta 
a byli jsme vyzváni k okamžitému sjednání nápravy.  
V tomto případě se sjednáním nápravy rozumí odstranění 
kamenů v zelených pruzích podél komunikací.  Vyzýváme 
tedy občany, kterých se osazení kamenných překážek do 
cizích pozemků týká, aby kamennou překážku co nejdříve 
odstranili. Ukládání kamenů se provádí výhradně na 
pozemcích obce, kraje či státu. Protože zodpovědnost 
za bezpečnost silničního provozu nese vždy vlastník  
pozemku, přivádíme se vzájemně do nepříjemné situace.
Kamenné zátarasy mohou být nahrazeny plastovými 
sloupky (patníky) s odrazkou, které jsou bezpečnostním 
prvkem a nemohou ohrozit bezpečnost silničního provozu.
Děkujeme za pochopení.

Obecní úřad Bludov, silniční správní úřad



Bludovan 7

Bludovan 10/2023

Socha sv. Rozálie (autorka: Pavlína Koncošová, drobnepamatky.cz) 

V letech, kdy měl hladomor probíhat, zemřely za  
sledované období nejnižší počty lidí – 92 (v roce 1770)  
a 91 (1771). Až v posledním roce hladomoru (1772) 
se počet zemřelých zvýšil na 125 – i to ale bylo o 14 
méně než třeba v roce 1767 před začátkem celostátních  
problémů.
 Za jednu z posledních skutečně ničivých celosvětových 
i českých epidemií je považována epidemie španělské 
chřipky, která navázala na hrůzy první světové války –  
zabíjela v letech 1918–1920. Na celém světě jí mělo  
padnout za oběť mezi 17 a 50 miliony lidí, v českých  
zemích cca 50.000 lidí. V Bludově umíralo v letech  
1913–1922 ročně 42–65 osob. Opět nejnižší počet (42) 
spadá doprostřed celosvětové epidemie, tedy do roku 
1919. I onen nejvyšší počet (65 v roce 1918) je jenom  
o jeden vyšší než o rok dříve, tedy před epidemií (1917),  
a dokonce o 15 nižší než před začátkem první světové  
války v roce 1912 (80).
 Epidemie, kterou si všichni živě pamatujeme, tedy  
Covid-19, jejíž vrchol byl v letech 2020–2021, se na  
počtu zemřelých v Bludově také výrazně neprojevil.  
Neznamená to, že bludovští občané na covid nezemřeli, 
ale podle celkových počtů zemřelých nešlo o výkyv.  
V letech 2008–2022 umíralo v Bludově 26–46 osob ročně, 
obvykle cca 30–35. V roce 2020 zemřelo v Bludově jen 
29 osob, o rok později 38. I to ale bylo méně než v roce 
2014 (46) či 2010 (39). Celostátní vrchol covidového  
umírání, tedy rok 2021, znamenal až třetí nejvyšší počet 
zemřelých v Bludově za posledních patnáct let.
 Neznamená to ale, že by v Bludově žádné epide-
mie neproběhly. Proběhly, jen jindy, než vrcholily ty  
celostátní. Jinou otázkou je, čím to bylo způsobeno – zda 
izolovaností obce či něčím jiným?
 První velká známá epidemie probíhala na začátku  
třicátých let 19. století. Zatímco v roce 1829 zemřelo  
v Bludově 44 lidí, v roce 1830 již 70, 1831 80, 1832  
dokonce 91, 1833 74 a 1834 již jen 51 osob. V roce 1832 
byly nejčastějšími příčinami úmrtí úplavice, žaludeční 
křeče, úmrtí po zvracení apod. Zvýšená úmrtnost, která 
Bludov (a zřejmě i okolí) v letech 1830–1832 postihla, 
podle bludovského historika Jana Březiny „zkrušila lidi 
tak, že se utvrdili ve víře, že morovou ranou jim hříšným 
pohrozil Bůh. A proto, aby Boha usmířili a metlu boží od 
sebe odvrátili, se rozhodli, že obnoví kostelíček Božího 
Těla a vybudují si nový farní kostel. Co slíbili, to splnili. 
V pěti letech si postavili pomník stálejší nad kov.“  
Díváme-li se tedy na náš kostel a kostelíček, vidíme jakési 
velké památníky tehdejší epidemie.
 Za další čtvrtstoletí nastala nejhorší a nejznámější  
bludovská epidemie – šlo o choleru z roku 1855. Cholera 
je infekční onemocnění, které způsobuje bakterie Vibrio 
cholerae. Inkubační doba je 12–72 hodin. Dnes se  
vyskytuje především v jižní Indii. Šíří se v oblastech  
s nevhodnými hygienickými podmínkami a nedostatkem 
čisté vody. Způsobuje těžké průjmy a zvracení. Smrt může 
nastat i během několika hodin.
 Její šílený bludovský průběh si asi ani neumíme  
představit. Řádila tehdy v celém okolí. V Bludově podle 

matričních záznamů začala 5. srpna 1855, trvala 56 dní 
a poslední člověk na ni zemřel 30. září 1855. Celkem za 
necelé dva měsíce na ni zemřelo 108 lidí. Celkem za celý 
rok 1855 zemřelo 187 osob. Pro srovnání: v roce 1854 
zemřelo 52, v roce 1856 50 lidí. V onom cholerovém roce 
tak zemřelo více než trojnásobek obvyklých počtů lidí.
 Na choleru umírali novorozenci i osmdesátiletí starci, 
vymíraly i celé rodiny. Rok byl úrodný, na polích  
stálo krásné obilí, bylo plno ovoce, ale nebyl dostatek lidí, 
kteří by úrodu sklízeli. Kostelníci prý už ani nezvonili  
umíráčkem, aby se lidé nelekali.
 Právě při vrcholu této epidemie učinili Bludovští 
veřejný a slavný slib Bohu, že svátek toho světce či  
světice, na jehož svátek cholera poleví, budou po  
všechny věky slavit jako svátek zasvěcený. Nemoc  
vrcholila na přelomu srpna a září, polevila po 4. září, 
svátku sv. Rozálie, známé ochránkyně proti moru  
a podobným epidemiím. Od té doby je připočtena  
k patronům Bludova a je slavena bohoslužbami  
u kostelíčka.

O jedenáct let později – v roce 1866, po prusko-rakouské 
válce – se epidemie cholery v Bludově zopakovala. Šlo  
o poslední známou výraznější epidemii vedoucí  
k výrazným nadúmrtím v naší obci. Podle matriky na ni 
zemřelo 20 osob, když se podíváme na srovnání s dalšími 
roky, je nárůst počtu zemřelých skutečně markantní.  
V letech 1861–1868 umíralo mimo samotný cholerový  
rok 33–74 osob, nejčastěji kolem šedesáti. V roce 1866 
jich ale zemřelo 92. Právě zřejmě se vzpomínkami na  
toto velké umírání nechali manželé Sekaninovi ze statku 
čp. 96 roku 1869 postavit sochu sv. Rozálie u cesty na 
Zámeček.

Prameny a literatura:
Balík, S.: Pozdvihni se duše z prachu, Brno 2013.
Březina, J.: Paměti obce Bludova, Bludov 1927.
Databáze demografických údajů za obce ČR 
(https://www.czso.cz/csu/czso/
databaze-demografickych-udaju-za-obce-cr). 
Cholera (https://www.lekari-bez-hranic.cz/cholera). 
Sbírka matrik zemřelých – Bludov.

Stanislav Balík ml.



Bludovan 8

Bludovan 10/2023

   
   

   

   

   

Dne	15.	listopadu	2023	jsme	
si	připomněli	nedožitých	100	let	pana	
Jana Směšného
Stále	vzpomíná	rodina.

Odešel Karel Adam, 
člověk s velkým srdcem

Odešla, jediná na světě, jež nikdy nezradí. 
Na ni nám zůstane nejhezčí vzpomínka,  

to byla nejdražší, to byla maminka.
Dne	7.	prosince	2023	uplyne	již	12	let	 
od	úmrtí	paní

Boženy Šubrtové
Ztichlo navždy srdce Tvé, 
zhasl ve Tvých očích svit,  
těžko se nám bude tady,  
bez Tebe, tatínku, žít…

Dne	16.	prosince	2023	uplyne	již	31	let	 
od	úmrtí	pana	
Františka Šubrta
Na	oba	rodiče	s	láskou	vzpomínají	syn	a	dcery	
s	rodinami.

Dne	9.	prosince	2023	by	se	dožila	paní	
Marie Jánětová 100	let.
Kdo	jste	ji	znali,	vzpomeňte	s	námi.	
Vzpomíná	rodina.

Dne	3.	prosince	2023	vzpomeneme	 
rok	od	úmrtí	paní

Anny Plhákové
S	láskou	vzpomíná	celá	rodina.

VZPOMÍNKA

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT 

PROVOZ KD 
BĚHEM 

VÁNOČNÍCH 
SVÁTKŮ 2023

Od 22.12.2023 do 1.1.2024 
bude Kulturní dům Bludov zavřený. 

Těšíme se na vaši návštěvu 
opět od 2.1.2024!

   

   

Dne	12.	prosince	2023	uplyne	12	let	 
od	úmrtí	paní	

Libuše Kvapilové
Stále	vzpomínáme	a	nikdy	nezapomeneme.	
Manžel	a	děti	s	rodinami

Třetího	dne	měsíce	ledna	uplyne	již	rok,	 
co	nás	navždy	opustil	náš	milovaný	tatínek,	
dědeček	a	pradědeček	pan	
František Kronich 
a	25.	ledna	2024	si	také	připomeneme	 
20.	smutné	výročí	úmrtí	paní
Karly Kronichové
naší	drahé	maminky	a	babičky.	
Kdo	jste	je	znali,	vzpomeňte	s	námi.	
Dcera	Karla	s	rodinou	a	syn	Tomáš.	

Poslední	 říjnový	den	 tohoto	 roku	nás	opustil	 pan	Karel	
Adam.	 Myslím,	 že	 mohu	 bez	 nadsázky	 tvrdit,	 že	 ho	
znal	nejen	celý	Bludov,	 ale	díky	 jeho	 rekordům	 i	 široká	
veřejnost,	 a	 to	 nejen	 filatelistická.	 Svému	 největšímu	
koníčku,	 filatelii,	 se	 věnoval	 celý	 život	 a	 v	 posledních	
deseti	 letech	 se	 zasloužil	 hned	 o	 několik	 bludovských	
rekordů	 zapsaných	 do	 České	 knihy	 rekordů.	 Ve	
spolupráci	s	několika	přáteli,	 jmenovitě	hlavně	s	Pepou	
Baslarem,	 vytvořil	 unikátní	 sbírku	 poštovních	 známek	
s	přítisky	s	bludovskou	 tématikou.	Začínal	 v	 roce	2014	
s	 počtem	 32	 kusů	 a	 letošní	 rekord	 se	 vyšplhal	 na	
úctyhodných	 200	 kusů.	 Jako	 bludovský	 patriot	 využil	
svého	 koníčka	 ke	 zviditelnění	 Bludova	 a	 pro	 úspěšnou	
propagaci	Bludova	udělal	víc	než	kdokoliv	z	nás.

Někteří	 lidé	opustí	 tento	 svět	 a	 ani	 to	nezaznamenáme.	
To	 ovšem	 není	 Karlův	 případ.	 Bude	 chybět	 nejen	 jeho	
synům	a	rodině,	ale	nám	všem.		Bude	nám	chybět	jeho	
přátelská	a	skromná	povaha,	jeho	přístup	k	lidem	a	jeho	
životní	optimismus.

Odešel	člověk	s	velkým	srdcem,	odešel	kamarád.

Jarmila Divišová
foto: Josef Baslar



Našim	spoluobčanům	přejeme	
pevné	zdraví,	mnoho	štěstí	a	radosti	ze	života!

Jubilanti
Bludovan 10/2023

POZVÁNKA NA AKCE  POZVÁNKA NA AKCE  
V PROSINCI A LEDNU:V PROSINCI A LEDNU:
2.12.  14:00  Mikulášská	besídka	pro	seniory	/KD/
3.12.  14:30  Mikulášská	besídka	pro	děti	/KD/
3.12.  16:00  Advent	u	sklípku	–	vystoupení	dětí	z	MŠ	Bludov	
	 	 	 /vinný	sklep	Pod	radnicí/
3.12.  17:00  I.	adventní	koncert	–	Motýli	Šumperk	/kostel	sv.	Jiří/
10.12. 17:00  II.	adventní	koncert	–	Myrun	/KD/
10.12. 16:00  Advent	u	sklípku	/vinný	sklep	Pod	radnicí/
14.12. 17:00  Vánoční	koncert	studentů	M.	Machaly	/KD/
15.–16.12. 
   14:00 Tradiční	vánoční	trhy	s	ohňostrojem	na	závěr	/oranžerie/ 
16.12. 14:00  Vánoční	lázeňský	jarmark	/lázně	Bludov/
17.12. 17:00  III.	adventní	koncert	–	Anna	Moriová	(zpěv)	
	 	 	 a	Martin	Levický	(klavír)	/zámek/
23.12. 17:00  Zpívání	u	stromu	se	skupinou	VoHuBa	
	 	 	 /nádvoří	zámku/
31.12. 14:00 10.	ročník	Memoriálu	J.	Špičky	/koupaliště	Vlčí	důl/
5.–7.1.       KPH:	Wihanovo	kvarteto	
	 	 	 /kinosál	KD	–	termín	bude	upřesněn/
12.1.  20:00  Obecní	ples	/KD/
19.1.  20:00   Myslivecký	ples	/KD/
27.1.  20:00   Děkanátní	ples	/KD/
  3.2. 14:30   Karneval	pro	děti	–	šašek	Viki		/KD/

Bludovan 9

„Je důležitější, jak člověk osud přijímá, než to, 
 jaký ten osud je.“   

WILHELM VON HUMBOLDT

Dne 13.listopadu 2023 oslavil pan  
Vladimír Adam své 60. narozeniny.  
Přejeme ti, Laďo, do dalších let hlavně zdraví,  

štěstí, spokojenost a pohodu. 

Kamarádi

8. ledna 2024 oslaví  
své krásné  

80. narozeniny  
paní Maruška Jelínková

Už od samého zrodu světa, všem stejně přibývají léta,
čas, ten se nedá zastavit, je třeba co nejlépe si žít.

Hůř se Ti vstává ráno z postele?
A další vráska se objeví na čele?

Zachovej klid, vždyť vrásky ti sluší, 
z toho se srdíčko tak moc nerozbuší.

Přejeme Ti hodně štěstí, ještě více zdraví,
to co bylo a je špatné, ať se brzy spraví,
taky Ti přejeme klid a dobrou pohodu, 
zbytečné starosti klidně hoď za hlavu.

Dobrou náladu ať Ti nikdo nezkazí, 
úsměv na tváři, ten ať Ti neschází.

Přejeme Ti
radost v očích,

 úsměv na tváři,
 pohodu v duši,

lásku v srdci,
pevné zdraví a štěstí v životě.

Máme Tě rádi !
Manžel a děti s rodinami

V měsíci prosinci oslaví  
významné životní jubileum:
Ludmila	Balíková
Jiří	Krmela
Karel	Jáně
Anna	Straková
Josef	Krejčí
Marie	Fingerová

A v měsíci lednu oslaví 
významné životní jubileum:
Marie	Svršková
Marie	Macková
Jaroslava	Königová
Anna	Řežuchová
Marie	Jelínková
Petr	Pešák
Karel	Stránský
Věra	Vyroubalová
Boleslav	Plhák
Jitka	Vyroubalová
Josef	Březina
Dagmar	Urbášková
Vlasta	Kubíčková

Sbor pro občanské záležitosti Bludov srdečně zve na 
tradiční Mikulášskou besídku pro seniory v sobotu  
2. prosince do kulturního domu. Hlavním hostem  
programu bude Vladimír Walda Nerušil, nejslavnější 
dvojník Waldemara Matušky. 
 Pro milovníky dechové hudby vystoupí malá dechová 
hudba Rozmarýnka ze Slovácka. Chybět nebude  
vystoupení Tanečního klubu Pohodáři Bludov. Na závěr 
bude hrát k poslechu a tanci Pepa Frnka.
 Návštěvníky čeká občerstvení. Program začíná ve  
14 hodin. Bludovští občané mají vstup zdarma, 
mimobludovští senioři zaplatí vstupné 50 korun. Pro 
všechny účastníky Mikulášské besídky budou vyhrazena 
místa v sále. Rezervace míst je možná na telefonním  
čísle kulturního domu 583 238 177.  Kavárna Kafe Bludov 
bude otevřena.

Mikulášská besídka pro seniory



Bludovan 10

Bludovan 10/2023

24.12.  neděle ŠTĚDRÝ DEN  
  8:00 mše sv. 4. adventní nedělě  
16:00 První vánoční mše svatá
od 9:00 do 15:00 bude v předsíni 
kostela betlémské světlo

25.12.  SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ   
8:45 Slavnostní mše sv. 
14:00 – 16:00 bude otevřen kostel 
k prohlídce betléma

26.12.  Svátek sv. Štěpána mučedníka 
8:45 Slavnostní mše sv. 

29.12.  16:00 mše sv.
po mši následuje na faře vánoční posezení

30.12.  13:30 mše sv.   
v kostele Božího Těla „U Kostelíčka“

31.12.  neděle Svátek sv. Rodiny 
8:45 Mše sv.  s obnovou manželských slibů
24:00 Mše sv. v kostele Božího Těla 
„U Kostelíčka“

1.1. NOVÝ ROK – Slavnost Matky 
      Boží P. Marie  
8:45 Slavnostní mše sv. V

án
oč
ní 

bo
ho
slu
žb
y 
v 
B
lu
do
vě
 2

02
3

G´OLDIES NO. 1 ROZTANČILA VŠECHNY GENERACE    

Multigenerační taneční party 
G´oldies má za sebou první 
ročník. V sále Kulturního domu 
v Bludově se sešly na dvě stovky 
tanečníků, kteří si večer nabitý 
hity od 60. do 80. let, chrono-
logicky rok po roce seřazených, 
opravdu užili. 
 Někdo si vzpomněl na šusťáky 
v osmdesátkách, některým dámám 
sekly rockabilly šaty a někdo se 
oblékl do „květin“. Tanečníci 
zaplnili sál od prvních skladeb  
a nenechali jej prázdný až do  
poslední písničky. Pořádající 
kulturní dům s oběma dýdžeji 
přivítají zpětnou vazbu od 
návštěvníků prvního ročníku 

Alena a Jaromír 
Gronychovi jako 
krásný hippies  
pár na G´oldies 

party no. 1

Jubilejní 10. ročník Memoriálu Jaroslava Špičky osvěží 
nejen milovníky silvestrovského plavání, ale i širokou 
veřejnost, která koupání v ledové vodě neholduje. Bude se 
plavat, bude se slavit, přijedou kolotoče a chybět nebude 
ani hudba v podobě živé hudby. 
 Netradiční silvestr začne od 14 hodin tradičním 
ponorem otužilců do ledové vody na koupališti Vlčí důl.  
O mluvené slovo i hudební doprovod se v průběhu dne, 
mimo živá vystoupení, postará DJ Petr Kamlar. V 15 hodin 
vystoupí kapela Minami. Na návštěvníky čeká pestrý  
program až do půlnoci, chybět nebude ani občerstvení. 

red
foto: archiv Bludnovinky

Silvestr s otužilci bude letos velký!

Nevšední dobrodružství se Sněhulákem, Kocourkem  
a Plyšovým Medvídkem zažije malá holčička den před 
tím, než se rozbalují dárky. Ale to největší překvapení ji 
teprve čeká! 
 Taková bude pohádka, kterou zahraje na Mikulášské 
besídce pro děti Divadlo plyšového medvídka. Akce 
se uskuteční v neděli 3. prosince od 14:30 hodin, od  
15 hodin začíná divadelní představení.
 Po pohádce přijde i Mikuláš se svojí družinou  
a odmění andílky i rarášky balíčkem s dobrotami.  
V rámci odpoledne nebude chybět ani čertovská  
diskotéka. O čertovské občerstvení pro malé i velké se 
postará Kafe Bludov a Sbor pro občanské záležitosti. 
Vstupné činí 50 korun, pouze za dětské návštěvníky.  
Akci připravuje Sbor pro občanské záležitosti Bludov  
a Kulturní dům Bludov.

Děti čeká na Mikulášské besídce pohádka

na e-mailu goldies.bludov@seznam.cz. Příští ročník,  
plánovaný opět v měsíci listopadu, bude zase trochu jiný, 
ale opět si na své přijdou všechny generace.  

BH
foto: archiv Aleny Gronychové



Bludovan 11

Bludovan 10/2023

Krásu řemeslné práce, symboliku oznamování a zvěstování 
i hudební nástroj představují zvony. Velké, menší i ty 
nejmenší jsou nyní ke zhlédnutí v Kulturním domě  
Bludov až do 5. ledna 2024. Výstava byla zahájena  
velmi slavnostně v sobotu 18. listopadu. 
 Za hojné účasti se návštěvníci dozvěděli o sbírce  
Dušana Březiny, který vystavuje celou svoji kolekci 
čítající na 151 zvonů a zvonků a 16 velkých rolniček, 
z nichž část ve spolupráci se svým bratrem Marcelem  
a kamarády renovoval. Druhou část výstavy představuje 
ukázka odlitých zvonů z Uměleckého zvonařství  
Dytrychová z Brodku u Přerova. Součástí zahájení  
výstavy bylo i požehnání zvonu Marie. Ten nechal 
Dušan Březina odlít na památku své maminky. Zvon 
posvětil kněz bludovské farnosti Mgr. Otto Sekanina. 
Zvon se pak rozezněl poklepáním kladívkem, 
které v minulosti také rozeznělo všechny tři zvony  
v bludovském kostele. Kladívko symbolicky předal 
pan Stanislav Balík st. jako dar Dušanu Březinovi.  
 

Zvon Marie rozeznělo kladívko

 Výstava je otevřená během provozní doby kulturního 
domu a v době konání kulturních akcí, případně dle 
předchozí telefonické dohody na čísle 583 238 177. 

foto: Josef Baslar
BH

Před Vánocemi už od roku 1986 šíří 
skauti po celém světě tzv. Betlém-
ské světlo. Jde o plamínek odebraný  
z věčného ohně, který hoří v jesky-
ni pod bazilikou Narození Páně  
v Betlémě ve Svaté zemi, kde se 
narodil Ježíš Kristus. Odtud se toto 

Betlémské světlo 2023

světlo převáží do Rakouska, odkud putuje skrze skaut-
ské kurýry dále. Plamen Betlémského světla představuje 
symbol míru, lásky, naděje a přátelství. Do našich zemí 
je přiváženo každoročně od roku 1990, v Bludově ho 
míváme od roku 1991, tedy už více než třicet let.
 Letos ho budou bludovské skautky a skauti starým  
a nemocným lidem roznášet v pátek 23. prosince 2023  
od 14 hodin. Pokud jsme k vám dosud nechodili a máte 
doma někoho, komu bychom přinesením Betlémského 
světla udělali radost, zavolejte na telefon: 775 570 804.
 Zároveň bude pro všechny zájemce k dispozici i ve 
stejný den 23. prosince dopoledne do 13 hodin před  
kostelem a u oranžerie. Na Štědrý den bude možno 
Betlémské světlo odpálit i v předsíni kostela od 9 do  
15 hodin.
 Letošní rok byl opět bohatý na aktivity pro naše členy 
i širší bludovskou společnost. Rádi bychom poděkovali 
všem, kdo nám v uplynulém roce jakkoli pomohli. 
Zvláštní poděkování patří starostovi Romanu Holinkovi  
a zastupitelstvu obce za finanční i jinou podporu.
 Všem Bludovákům přejeme požehnané prožití Vánoc  
a vše dobré v novém roce 2024.

Junák – český skaut, středisko 
Františka Pecháčka Bludov



Bludovan 12

Bludovan 10/2023

V lednu 2024 znovu proběhne celostátní Tříkrálová sbírka, 
což i v Bludově patří už více než dvacet let k místním 
tradicím. Místní skautky a skauti budou koledovat  
v sobotu 6. ledna 2024 od 8.30 do časného odpoledne.
 V průběhu těchto hodin by měli do každého  
bludovského domu zavítat tříkráloví koledníci s úředně 
zapečetěnou pokladničkou označenou logem charity,  
vedoucí skupinky bude mít průkazku se jménem a číslem 
pokladničky. Koledníci spolu se zpěvem tříkrálové  
koledy budou prosit o příspěvek pro potřebné – nemajetné, 
nemocné, v nouzi.
 Pokud chcete mít jistotu, že se k vám dostaneme,  
prosím, zkontrolujte si své zvonky. K některým z vás se 
nedostaneme jen proto, že nefunguje zvonek. Pokud se 
tedy náhodou nepotkáme, věřte, že to není z naší strany 
zlý úmysl nebo schválnost. Bludov si vždy rozdělujeme 
mezi jednotlivé skupiny tak, abychom navštívili každý 
dům.
 Pokud bychom se minuli a vy přesto chtěli do 
Tříkrálové přispět, můžete i jinými způsoby, než přispět 
rovnou do kasičky: Zašlete dárcovskou SMS na číslo  
87 777. Vybrat si můžete ze tří výší daru – 30, 60,  
90 Kč. Pro první zašlete DMS ve tvaru DMS KOLEDA  
30, pro druhou DMS KOLEDA 60, pro třetí DMS  
KOLEDA 90. Sbírku můžete podpořit také celoročně. 
Při zaslání DMS na číslo 87 777 vám každý měsíc bude  
automaticky odečtena příslušná částka – DMS TRV 
KOLEDA 30, nebo DMS TRV KOLEDA 60, DMS TRV 
KOLEDA 90.
 Další způsoby platby (kartou, na účet) najdete na této 
webové adrese: http://www.trikralovasbirka.cz/.
 Komu výtěžek sbírky pomáhá? Z daru, který vhodíte 
koledníkům do kasičky, pomůže největší část přímo  
v Bludově nebo nejbližším okolí. V roce 2023 šumperská 
Charita výtěžek sbírky investovala do pomůcek pro 
plánování služeb, k hygieně uživatelů, rozvozu stravy  
a ke zvýšení komfortu pracovníků v terénních službách 
při vykonávání jejich náročného povolání. Dále pak na 
vzdělávání zdravotních sester, aby se mohly lépe starat  
o pacienty v domácí péči. Část peněz šla na přímou  
pomoc pro občany, kteří se ocitnou v hmotné nouzi. Pouze 
5 % pak šlo na celostátní projekty.
 Prosím o vaši štědrost vůči všem, kteří potřebují naši  
pomoc.

Stanislav Balík ml.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024 

29. 3. 2024 KŘÍŽOVÁ CESTA VE 12:00
 
6. 4. 2024 MŠE SVATÁ V 15:00
 
4. 5. 2024 MŠE SVATÁ V 15:00
 
1. 6. 2024 KE KOSTELÍČKU NA PIVO (OD 15 HOD)
 
2. 6. 2024 HLAVNÍ POUŤ K BOŽÍMU TĚLU (10:30 A 14:30)
 
3. 8. 2024 MŠE SVATÁ V 15:00
 
31. 8. 2024 KE KOSTELÍČKU NA PIVO (OD 15 HOD)
 
1. 9. 2024 POUŤ KE SV. ROZÁLII SPOJENÁ S POHÁDKOVÝM LESEM PRO DĚTI
 
5. 10. 2024 MŠE SVATÁ V 15:00
 
9. 11. 2024 MŠE SVATÁ V 13:30
 
28. 12. 2024 MŠE SVATÁ V 13:30
 
31. 12. 2024 SILVESTROVSKÁ PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ VE 23:59

ROK 2024 U KOSTELÍČKA BOŽÍHO TĚLA. SRDEČNĚ ZVEME!

WWW.PROKOSTELICEK.CZ

Krásné Vánoce!
Přejeme klidné svátky a v novém roce 2024

hodně zdraví i Božího požehnání. 

Spolek pro Kostelíček Božího Těla



Bludovan 10/2023

Bludovan 13

SRDEČNĚ ZVOU: RODINA MORNSTEIN-ZIEROTIN,
OBEC BLUDOV, SPOLEK PRO KOSTELÍČEK BOŽÍHO TĚLA

NA NÁDVOŘÍ BLUDOVSKÉHO ZÁMKU
v podání dívčí kapely VoHuBa

TRADIČNÍ
ZPÍVÁNÍ

U STROMU

SOBOTA    23. 12. 2023    V 17:00

Na místě bude k dispozici horký svařák i čaj. 
Dobrovolným příspěvkem podpoříme obnovu varhan u kostelíčka Božího Těla.



Bludovan 10/2023

Bludovan 14

MYSLIVECKÝ SPOLEKMYSLIVECKÝ SPOLEK

HUBERT BLUDOVHUBERT BLUDOV
Vás srdečně zve naVás srdečně zve na

MYSLIVECKÝ MYSLIVECKÝ 
PLESPLES

K tanci a poslechu hraje hudba NOA.
Nebude chybět myslivecká kuchyně. 

Bohatá myslivecká tombola.

Vstupné 150,- KčVstupné 150,- Kč

v pátek 19. ledna 2024v pátek 19. ledna 2024
zahájení	plesu	ve	20:00	hodin
sál	Kulturního	domu	v	Bludově

Předprodej vstupenek V KAVÁRNĚ ORANŽERII 
od 18. prosince 2023.

MYSLIVECKÝ 
PLES

Příjemné prožití vánočních svátků,Příjemné prožití vánočních svátků,
mnoho štěstí a zdravímnoho štěstí a zdraví

v novém rocev novém roce
Vám přejeVám přeje

MYSLIVECKÝ SPOLEKMYSLIVECKÝ SPOLEK
HUBERT BLUDOVHUBERT BLUDOV

Vánoce 2023Vánoce 2023
v Zámecké oranžerii v Zámecké oranžerii 

BludovBludov
Pátek 15.12. – Sobota 16.12.

 Vždy od 14:00 do 20:00 hod.
Sváteční atmosféru navodí stánky plné vůně  

medoviny, punče, svařeného vína, grilovaných 
specialit, dobroty domácí zabijačky 

a zvěřinový guláš.
Laskominy naší kavárny zajištěny po celou  

dobu trhů. K zakoupení budou vánoční 
stromečky, dekorace i dárečky pro celou rodinu.

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ TRHY 

Doprovodný program: 
Pátek 15.12.  

15:00 Vystoupení dětí z MŠ Bludov, 
 16:30 Koncert mladých muzikantů  

pod vedením M.Machaly,
18:30 Legendární hudební evergreeny 

s Tomášem Wurstem
 

Sobota 16.12. 
15:00 Vystoupení dětí ZŠ Bludov, 

17:00 Koledování s Moravskými muzikanty, 
19:00 Závěrečný ohňostroj v zámeckém parku

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

Na s Vámi příjemně strávené chvíle v čase adventním  Na s Vámi příjemně strávené chvíle v čase adventním  
se těší pracovníci Obecních lesů Bludov s.r.o.se těší pracovníci Obecních lesů Bludov s.r.o.

v pátek 19. ledna 2024



Bludovan 15

Bludovan 10/2023

REZERVACE A PRODEJ VSTUPENEK BUDE ZAHÁJEN 11.12.2023 NA OBECNÍM ÚŘADĚ BLUDOV V 
KANCELÁŘI PODATELNY U PANÍ FLAŠAROVÉ, VŽDY V ÚŘEDNÍCH HODINÁCH. 

TEL : 737 549 522 / 583 301 430 
EMAIL : FLASAROVA@OU.BLUDOV.CZ

WELCOME DRINK PRO K AŽDÉHO HOSTA 
VYSTOUPENÍ  SPOLKU MAŽORE TKY SE VEROVÝCHOD ZÁBŘEH

ÚVODNÍ  SLOVO STAROST Y OBCE 
VYSTOUPENÍ  L IGHT SHOW

FOTOKOUTEK 
ŠIROKÝ VÝBER VÍN Z J IŽNÍ  MORAVY

BOHATÁ KUCHYNĚ A OBČERST VENÍ  VŠEHO DRUHU 
HODNOTNÁ TOMBOLA 

K TANCI  A POSLECHU HRA JE K APELA BROADWAY 

Vstupné 120,- Kč 

12.1.2024    20.00 hod
KULTURNÍ DŮM bLUDOV

Obec Bludov Vás zve na

ˇ 



Bludovan 16

Bludovan 10/2023

BETLÉM V ŽIVOTNÍ VELIKOSTI

Těššíme sse nna Vás!

• V LÁZEŇSKÉ KAVÁRNĚ:
svařák, punč, lázeňské zákusky, domácí koláče 

• NABÍDKA VLASTNÍCH ZABIJAČKOVÝCH
SPECIALIT KE KOUPI S SEBOU:
jitrnice, tlačenka, prdelačka, škvarková pomazánka.

•  TVOŘIVÁ DÍLNIČKA PRO DĚTI

16. 12.
Lázně Bludov

od 14 hodin

Plakat_Jarmark_Bludov_A5_Wide.indd   1Plakat_Jarmark_Bludov_A5_Wide.indd   1 20.11.2023   13:0320.11.2023   13:03

Přihlášky a informace  
na tel.:  608 834 221 Zdeněk Spáčil

RAKOUSKO – ÚDOLÍ WACHAU
Sobota 8. 5. 2024

Program 
- MELK – prohlídka kláštera, klášterních zahrad

- MELK – KREMŽ – plavba lodí po Dunaji
CENA ZÁJEZDU 1100,- Kč

POLOOSTROV PELJEŠAC 
TRPANJ 

CHORVATSKO
/pátek/ 28. 6. – 9. 7. 2024 – 7 600,- / 9 nocí
/úterý/ 20. 8. – 31. 8. 2024 – 7 600,- / 9 nocí

VYSOKÉ TATRY
4denní zájezd

5. 9. – 8. 9. 2024
12. 9. – 15. 9. 2024

cena  4 500,- Kč

- 
pl

ac
en

á 
in

ze
rc

e 
-



Bludovan 17

Bludovan 10/2023

UDÁLO SE

DĚJEPISNÁ EXKURZE PO STOPÁCH 
OBRÁNCŮ ČESKÉHO POHRANIČÍ
Žáci osmých a devátých ročníků se koncem října 
zúčastnili exkurze, v níž jsme se společně vydali po 
stopách statečných obránců českého pohraničí. Naší první 
zastávkou byla Dělostřelecká tvrz Bouda, která se nachází 
v Králické pevnostní oblasti. Zde pro nás pan učitel 
Drtil domluvil poslední speciální prohlídku v letošním 
roce, později už je tato památka veřejnosti nepřístupná. 
A tak jsme společně vkročili do míst, která byla až do 
devadesátých let opuštěná. Díky nadšení dobrovolníků 
tak mohly děti procházet chodbami hlubokými až  
60 metrů, prozkoumat zbytky nalezené vojenské techniky 
a dozvěděly se také mnohé detaily ze života a každodenní 
pracovní náplně vojáků sloužících na opevnění. Raritou 
této památky pak byla dělostřelecká výsuvná věž, 
jejíž ilustrační pohyblivý model si mohli žáci detailně  
prohlédnout v závěru celé prohlídky. V podzemních  
prostorách nás zaujali také netopýři, kteří zde pravidelně 
přes zimu hledají úkryt. V našem putování pohraniční 
oblastí jsme se dále zastavili v Těchoníně, kde nás přivítal 
jeden z četníků – nadšenců, kteří zde zřídili muzeum 
četnictva. V dobové uniformě nás provedl typickou pátrací 
stanicí, která v mnohém připomínala interiéry oblíbeného 
českého seriálu Četnické humoresky. V tradiční kuchyni 
vybavené v duchu třicátých let jsme společně zkoušeli 
hádat, k čemu sloužily dřívější předměty denní potřeby, 
které jsou dnes pro nás spíše kuriozitou – jako je například 
ohřívač piva, tehdejší skříňová lednice, či šuplíkový dřez 
na nádobí. Vyzkoušeli jsme také sadu na snímání otisků 
prstů, prohlédli jsme si dobové zbraně, oděvy, nábytek, 
navštívili jsme také celu předběžného zadržení. O práci 
pohraniční stráže a vojáků sloužících v této oblasti nyní 
víme mnohé, především si ale budeme pamatovat, že 
mnozí tito lidé během válečných let ve službách vlasti při 
obraně státu padli, a to si rozhodně zaslouží náš zájem,  
úctu a také abychom o tom informovali další generace 
mladých lidí. Dobrovolníci, kteří nám byli na exkurzi 
průvodci, si zaslouží za svoji práci, nejen od nás, veliké 
díky.

Zdeňka Kulhajová, Ondřej Drtil

ZŠ BLUDOV

VRTÍCI V LAVICI
Nejenom děti, ale i pejsci se musí učit, aby byli poslušní  
a chytří. A takto vychované a poslušné pejsky přivedla ve 
středu 8.11. do družiny prvňáčků paní Klára Kučerová. 
Navštívila nás s projektem Vrtíci v lavici. Speciálně 
vycvičení pejsci pro canisterapii se s radostí zapojili 
mezi děti, které si je mohly nejenom pohladit, ale také 
se dozvěděly spoustu nových informací. Nyní už vědí, 
jak se pejsek chová, když je smutný, nebo ho něco trápí, 
bojí se anebo se naopak raduje. Děti se dále naučily, jak  
funguje pejskovo tělo, jeho vnitřní orgány a poslechly 
si, jak pejskovi tluče srdíčko. Zahrály si s pejsky na 
veterináře, přiřazovaly pejsky k různým psím sportům, 
česaly je a dokonce i ozdobily pejskovu srst sponkami. 
Vyzkoušely si svůj postřeh a porovnaly ho s postřehem 
pejska – pejsek téměř vždy vyhrál. Děti si také  
porovnávaly své ručičky s tlapkami pejsků. Na samotný 
závěr si děti obkreslily pejskovu siluetu a pak  
si vymaloval každý toho svého vysněného pejska. Na 
krásně strávené odpoledne si děti jistě vzpomenou  
vždy, kdykoliv nějakého pejska uvidí.

Zuzana Měrková



Bludovan 18

Bludovan 10/2023

PĚT ÚKOLŮ DRÁČKA PODZIMÁČKA
Letošní podzim nám opět přinesl spoustu barev v podobě 
spadaného listí, úrody, ale také sychravého počasí. Jsou 
však i dny, kdy vykoukne sluníčko, venku se oteplí a děti 
se svými rodiči vyrážejí do přírody. Na procházce mnohdy 
myslí i na lesní zvěř. Cestou sbírají kaštany, žaludy, šípky, 
ořechy…
 My ve škole jsme se také rozhodli užít si toto roční 
období. Proto v hodinách prvouky žáci nižších ročníků 
se svými třídními učitelkami často podnikají vycházky 
do okolí. Cestou se děti učí poznávat stromy, jejich listy  
a plody, které potom také společně sbírají. Ve škole z nich 
pak vytvářejí různé výrobky.
 Právě jednoho krásného podzimního dne pro žáky 
druhého ročníku čekalo ve škole místo běžné výuky pět 
úkolů dráčka Podzimáčka. Po krátké pohádce o draku 
druháčci objevili, že některá česká slova mohou mít i více 
významů, a tak jsme se od pohádkového draka přesunuli 
k draku papírovému. Ve skupinkách potom děti plnily 
úkoly a zároveň tak hravou formou procvičovaly učivo. 
Na závěr samozřejmě nechyběla ani výroba draka podle 
vytvořeného postupu.
 Všem žákům se práce dařila, ochotně mezi sebou  
spolupracovali a vyrobili překrásné draky, které si potom 
s sebou odnesli domů, aby ukázali svým rodičům, jak moc 
jsou šikovní.

Blanka Pavelková

HALLOWEEN
V úterý 24.10. jsme úderem páté hodiny odpolední přivítali 
nadšence, kteří netrpělivě stáli za prosklenými dveřmi  
budovy a těšili se na tradiční halloweenské úkoly. Při 
světle svíček se děti s rodiči přesunuly k jednotlivým 
stanovištím, kterých v letošním roce bylo celkem  
sedmnáct. Děti si mohly vyzkoušet své znalosti, např.  
kolik znají halloweenských symbolů. Dále také předvedly 
svou zručnost či mrštnost, a to na stanovištích jako  
střílení na bránu či na opičí dráze. Hmatové krabice byly 
plné překvapení a někdy bylo opravdu těžké poznat, co  
se v nich nachází. Bez použití zraku to není zkrátka  
jednoduché, že?
 Kdo chtěl získat sladkou odměnu, musel kromě 
stanovišť projít temnou uličkou. Sebrat odvahu někdy 
nebylo snadné a v prostorách zahrady bylo slyšet, že 
„strašidla“ a jiné bytosti se svých rolí zhostily opravdu  
s fortelem.  
 Do prostor jídelny už ale všichni vstupovali s úsměvem, 
zaskotačili si na diskotéce a vůně linoucí se z kuchyně 
prozrazovala, že v nabídce jsou samé lákavé dobroty – 
langoše, bramboráky, hranolky. A kdo měl chuť na sladké, 
nepřišel zkrátka.
 Co dodat na závěr? Poděkování patří všem, kteří se 
podíleli na přípravě a organizaci, tzn. žákům osmých  
a devátých tříd, paním učitelkám a pánům učitelům  
i paním kuchařkám. Letošní Halloween byl totiž opravdu 
vyvedený, souhlasíte?

Kateřina Verebelyová

AT THE PET SHOP 
Anglicky se nejlépe naučíme používáním jazyka  
v každodenních situacích. To je mnohdy ve školním 
prostředí nelehký úkol. Třeťáčci si ovšem opět věděli  
rady. A tak hned, jakmile zvládli pojmenovat nejběžnější 
domácí mazlíčky, neváhali a nadšeně si ve třídě postavili 



Bludovan 10/2023

Bludovan 19

ZA DVEŘMI PÁTÉ TŘÍDY
Vzdělávání dětí není žádná 
legrace, přesto u toho legraci 
zažít můžeme. Snad si troufám 
i říct, že přímo musíme.  
A když je k tomu vůle, sejdou 
se spolu vhodné vyučovací 
předměty a také učivo, některé  
z témat si ve třídě „prožijeme“ 
v rámci projektové výuky.
 Prvním námětem bylo 
vytvoření leporela, založené 
na práci ve skupinkách. 
Děti měly jedno z dílčích  
témat ve vlastivědě vypracovat 

CHARITATIVNÍ VÁNOČNÍ JARMARK
Srdečně vás zveme na vánoční jarmark, který proběhne  
12. prosince. Veškerý výtěžek bude věnován Kateřině 
K., bývalé žákyni naší školy, která se nachází v obtížné 
životní situaci. Její ledviny selhaly, a tak čeká na  
transplantaci. Peníze budou použity na úhradu nákladů 
spojených s jejím studiem a bydlením na speciálním 
pokoji na vysokoškolských kolejích. Tento pokoj musí 
splňovat veškeré potřebné prostorové a hygienické normy, 
aby umožnil každodenní peritoneální dialýzu a bezpečné 
uskladnění přístrojů a materiálů potřebných k dialýze.
 Jarmark nabídne mnoho výrobků, které vytvořily 
samotné děti, ale i zaměstnanci naší školy, od originálních 
vánočních ozdob až po ručně vyrobené dárky. Pro dospělé 
návštěvníky bude připraven punč. Každý nákup pomůže 
Katce v jejím boji s nemocí.
 Vánoční jarmark zahájíme v 15:30 společným  
zpíváním koled, které přinese tu pravou vánoční  
atmosféru. Pro ty, kteří nebudou moci dorazit včas, jsme 
připravili druhé zpívání v 16:30. Celou akci plánujeme 
ukončit přibližně v 17:30.
 V tento den zároveň budou probíhat konzultační hodiny.
Srdečně zveme nejen rodiče žáků naší školy, ale i všechny 
občany, kteří by chtěli přispět Katce prostřednictvím  
zakoupení některého z výrobků. Vaše podpora může 
udělat Vánoce nezapomenutelnými nejen pro nás, ale  
i pro „Bludovačku“ Kateřinu K.

foto: archiv ZŠ Bludov

na papír, který jsme společně seskládali do leporela. 
 To nám dále slouží jako materiál k opakování učiva,  
má tedy své čestné místo ve třídě.
 Druhým zážitkem, který se dětem velmi líbil, 
byla práce v manufaktuře. Nic složitého to ale nebylo  

a měli jsme štěstí, že naše „pracovní doba“ byla pouhých  
45 minut. Každé z dětí vyrábělo pouze část výrobku  
a na konci jsme se mohli těšit z roztomilých netopýrů.
 A kdo by zapomněl na svátek sv. Martina? Děti  
pracovaly s textem, plnily různorodé úkoly, které se 
krásně propojovaly s českým jazykem, matematikou,  
zdokonalováním koncentrace pozornosti. Všichni  
dokázali skvěle spolupracovat a úkoly byly splněny na 
jedničku. Svatomartinskou husu jsme nepekli, ale jednu  
si děti vyrobily v rámci pracovních činností. Krásné 
kousky! A když už se bavíme o jídle, velké překvapení  
si připravila paní asistentka, která dětem nakonec za 
odměnu donesla upečené svatomartinské rohlíčky.  
Co vám budu vyprávět, děti se olizovaly až za ušima.
I takto skvěle se máme v naší třídě.

Zuzana Měrková

vlastní obchod s těmito zvířátky – Pet shop. Náhradou 
za opravdové mazlíčky nám byli ti plyšoví, kterých děti 
donesly do školy opravdu velký počet. Nezbývalo, než 
je úhledně zařadit do regálů, popsat cenami a mohlo se 
nakupovat. Pro roli zákazníka i prodavače jsme společně 
natrénovali potřebné fráze, naučili jsme se také přečíst  
anglické cenovky. Aby obchodování bylo co nejvíce 
reálné, použili jsme také herní verzi anglických mincí  
a bankovek. Děti si tuto oblíbenou hru „na obchod“ 
užily a já věřím, že by mnozí z nich dokázali nakoupit  
koťátko, rybu, či hada i v centru Londýna.

Zdeňka Kulhajová



ŽEROTÍNSKÉ SLAVNOSTI 2023     

Každý, kdo někdy připravoval rodinnou nebo větší naro-
zeninovou oslavu či vlastní svatbu, ví, že najít termín, 
který vyhovuje všem, lidi, kteří jsou ochotni pomoci  
a zapojit se, je úkolem takřka nadlidským. A pokud k tomu 
přidáte, že se nejedná o akci soukromou, ale veřejnou, 
máte vystaráno. Naštěstí se mezi námi najdou i tací, kteří 
podobnou výzvu přijali a skvěle zvládli. Akci, kterou tím 
mám na mysli, jsou letošní Žerotínské slavnosti, pořádané 
při příležitosti 23. výročí založení skupiny historického 
šermu Pánů z Bludova. Zvednout pochodeň, která již 
jednou zaplála a poté byla neočekávaně uhašena úmrtím 
tehdejší manažerky Martiny Schauerové, dokázala znovu 
zvednout a zapálit Martina Tichá. Ve spolupráci s rodinou 
Mornstein-Zierotin, skupinou historického šermu Pánů  
z Bludova, ostatních účinkujících a pomocníků společně 
vytvořili na dva dny v části zámeckého parku středověké 
ležení a umožnili tak návštěvníkům přenést se do dob  
dávno minulých. 
 Samotné slavnosti byly zahájeny dne 22.9.2023. 
Předpověď počasí nevypadala příliš slibně, ale nakonec 
předčila očekávání všech a přiklonila se na stranu 
pořadatelů, v jejichž tvářích bylo při slavnostním zahájení 
znát napětí a očekávání, zda bude vynaložené úsilí  
korunováno úspěchem.  
 Programem provázel Jaroslav Nitka „Drobek“  
z agentury Gryff Ostrava, který svým zvučným hlasem 
představil zástupce rodiny Morstein-Zierotin, kteří 
pozdravili a přivítali návštěvníky a také popřáli Pánům 
z Bludova k jejich 23. výročí mnoho úspěchů.  Během 
uvítacího ceremoniálu se v krátkém vystoupení kromě 
domácí pořádající šermířské skupiny představili také 
další účinkující: Barbaři Šumperk, Skupina scénického  
historického šermu Mohelnická sebranka, Skupina  
divadelního a historického šermu Heretik, Skupina  
historického šermu Dragers Olomouc, Spolek přátel  
historie Magna Moravia, Šermířský spolek Víma, 
Šermířský spolek Šumperk. Páteční program uzavírala 
hudební skupina A.M.Úlet z Moravičan.
 V obou dnech mohli diváci s napětím sledovat  
jednotlivé rytířské souboje, doprovázené řinčením zbraní  
s podkresem dobové hudby. Divadelní a zážitková  
agentura Atreya-Art svou ukázkou mučení, při kterém 
mnohým přihlížejícím tuhla krev v žilách, připomněla 
návštěvníkům, že středověk nebyl procházkou růžovou 
zahradou. Pohlazením pak bylo sokolnické vystoupení 
Rozárky z Jiříkova.
 Zlatým hřebem druhého dne rytířských klání byla  
ukázka bitvy u Zvole, jež se udála před 555 lety.  Diváci 

mohli s napětím sledovat bitvu na život a na smrt,  
doprovázenou ohněm a střelbou z děl a dobových zbraní.  
V této části programu se představili Pán a Paní  
z Koněpůlek, kaskadér Sysel z Holohlav a koníci z farmy 
Ofčí sýry z Brníčka, kteří se zúčastnili i následného 
večerního průvodu.

 Průvod, složený z členů hraběcí rodiny, rytířů, 
účinkujících, návštěvníků a koní se za asistence blu-
dovských hasičů, kteří zajišťovali jeho bezpečnou ces-
tu, vydal za svitu zapálených loučí ze zámeckého parku  
k Žerotínské hrobce, kde se příslušníci rodiny  
Mornstein-Zierotin poklonili a vzdali hold svým předkům.  
Následně se pak průvod odebral zpět – do zámeckého 
parku. Zde pak pořadatelé poděkovali rodině Mornstein-
Zierotin za jejich ochotu, pomoc a podporu, dále pak 
všem účinkujícím, sponzorům a také řečeno slovy  
herolda „všem kuchtům a kuchtičkám“. Dvoudenní  
maraton pak uzavřela hudební skupina Grál, která strhla  
k tanci i netančící.
 Po oba dny byla návštěvníkům umožněna prohlídka 
zámku, zájem o ni překonal nejen představy pořadatelů, 
ale i členů rodiny, kteří ochotně a neúnavně odpovídali  
na dotazy. V tomto případě opravdu neplatilo známé  
„Host do domu, čagan do ruky“, neboť stejně jako  
v zámeckém parku tak i zde vládla atmosféra plná  
pohody, přátelství a dobrých sousedských vztahů. 
 Nelze také zapomenout na šermířský spolek Non  
Sancti, který zajišťoval stánky s historickými řemesly, 
stejně tak na pana Karla Kašpara, který se postaral  
o občerstvení a také na Vinařství Herůfek ze Zaječí, 
kteří podpořili dodržování pitného režimu zletilých.  
Není možné jmenovat všechny, kteří se na akci  
podíleli, ale i jim samozřejmě patří velké poděkování. 
Znovu se totiž ukázalo, že pokud se sejde nadšení  
a ochota, je možné udělat a zvládnout cokoliv. 
Žerotínské slavnosti 2023 jsou již minulostí, kterou svým  
fotoaparátem mistrně zachytila Tereza Kubátová.  
Z jejich fotografií tak lze vyčíst, že pořádání veřejných akcí 
má velký význam, jelikož dokážou lidi pobavit, na chvíli 
zastavit, stmelit a dát jim pocit vzájemné sounáležitosti 
s místem, kde žijeme. A tak za všechny spokojené 
návštěvníky moc děkuji a těším se na setkání zase někdy 
příště, a to i s těmi, kteří to letos nestihli.

Roman Holinka, starosta obce Bludov 
foto: Tereza Kubátová

Bludovan 20

Bludovan 10/2023



Bludovan 10/2023

Bludovan 21



Rok 2023 se neodbytně blíží ke svému konci. A právě  
proto je ideální čas na zhodnocení mé motokrosové  
sezóny. Celá sezóna byla pro celé mé okolí plná překvapení 
z dobrých výsledků, ale i pádů. Předsezónní suchá příprava 
po rekonvalescenci z loňského zranění dopadla na výbornou, 
a proto jsme se hned z jara rozhodli naplno začít trénovat 
na motorce. Začátek sezóny se však nezastavitelně blížil. Po 
jen několika málo strávených motohodinách za řídítky jsme 
vyrazili na první závody. Přestože jsem byl přesvědčen, že 
má fyzička je po intenzivní zimní přípravě na velmi dobré 
úrovni, postrádal jsem rychlost a dravost v závodě, jakou 
bych si představoval. Právě to bylo pravděpodobně hlavním 
důvodem, proč jsem na tomto závodě dojel na desátém 
místě. Díky tomu jsme však zjistili nedostatky a já věděl, na 
čem musím dále zapracovat. Aby mé další výsledky mohly 
být co nejlepší, následovaly tréninky zaměřené zejména na  
rychlost. Dlouhé tréninky strávené na trati se zúročily hned 
na následujícím podniku, kde jsem obsadil čtvrtou příčku. 
Toto umístění mě utvrdilo, že má píle a odhodlání v přípravě 
je tou správnou cestou, a tak jsme intenzivně pokračovali 
dále. V rámci všech následujících podniků jsem závody  
absolvoval s výsledným umístěním vždy v pětici nejlepších. 
Těsně před letní přestávkou se mi podařilo v posledním  
podniku jara zvítězit. Během léta jsem ale nepolevil. Naopak 

Sezóna 2023

SPOLKY A ORGANIZACE

jsem v trénincích i přes horké počasí vytrval, a tak i díky 
tomu jsem hned v prvních dvou závodech jasně zvítězil. 
Ve chvíli, kdy jsem se dostával na čelní pozici seriálu ale 
přišla nečekaná rána, a to v podobě naprosto nevinného pádu 
při tréninku, při kterém jsem si přivodil komplikovanou  
zlomeninu v oblasti zápěstí. Tím tak zhasla veškerá naděje 
na obhajobu loňského prvního místa v seriálu, neboť jsem 
z důvodu zranění nebyl schopen absolvovat poslední tři 
podniky tohoto seriálu. V závěru jsem skončil v sezóně na 
celkovém druhém místě. Na příští sezónu, tedy na rok 2024, 
však již nyní chystáme velké změny. Nejen, že již nebudu 
startovat na motocyklu značky Suzuki, ale vracím se zpět 
na motocykl značky KTM. Dále měním i kategorii, ve které 
budu startovat. Tou bude kategorie MX 1, na start se tak  
postavím na stroji o obsahu 450 ccm3. Právě z těchto důvodů 
se v současnosti snažím dát do pořádku mou zdravotní  
stránku a teprve poté se budu opět věnovat přípravám 
na následující rok, na který se však velmi těším. Touto  
cestou bych nakonec chtěl poděkovat všem svým partnerům 
a sponzorům, dále mému týmu, fanouškům, rodině  
a v neposlední řadě i přítelkyni Terezii. Tímto přeji i vám, 
všem čtenářům, klidné a radostné prožití vánočních svátků 
a ať se vám v příštím roce daří minimálně tak jako v tom 
letošním. 

Tomáš Riedl
foto: archiv Romáše Riedla

SKAUTSKÉ PODZIMNÍ PRÁZDNINY – ZLATÉ HORY

Letos opět proběhla všemi oblíbená vícedenní akce,  
a to podzimní chata. Skauti z 2. oddílu Bludovit si  
o podzimních prázdninách (26. – 29. října 2023) užili 
čtyřdenní pobyt na chatě ve Zlatých Horách. Chata, kterou 
místní skauti využívají pro své schůzky, je velmi útulná  
a dobře zařízená. Nachází se v krásné přírodě, na okraji 
města, a nabízí tak skvělé podmínky pro hraní her,  
kempování, turistiku a další outdoorové aktivity.
 Během pobytu jsme si užili spousty zábavných her. 
Mezi nejoblíbenější patřila hra kanystr, vlajkovaná  
a další tradiční skautské hry. Kromě toho se skauti  
zapojili do celochatové etapové hry na téma komunismus 

Bludovan 22

Bludovan 10/2023



Další rok rychle uběhl a nyní je čas na tradiční zhodno-
cení hasičské sezóny. Každoročně zahajujeme suchou 
přípravu v krytém tunelu v Šumperku, kde začínáme běhat  
a posilovat podle pečlivě připraveného plánu. 
 V letošní sezóně se zaměřujeme především na 
VC Holba Cup a také navštěvujeme závody Hanácké  
extraligy. Bohužel jsme měli možnost absolvovat pouze  
7 z 12 závodů v rámci Hanácké extraligy, což nám pouze 
stačilo na 15. místo z 35 startujících týmů. 
 Nyní se podíváme zpět na VC Holba Cup, kde 
převážnou část soutěže předvádíme vyrovnané výkony. 
V první polovině sezóny se pohybujeme v rozmezí 2. až 
5. místa. Díky součtu umístění v jednotlivých závodech 
obsazujeme v polovině soutěže průběžné první místo. 
Poté následovala domácí soutěž, kde obhajujeme druhé 
místo z minulého roku a doufáme, že následující počin 
minimálně zopakujeme. Soutěž odstartujeme jako první 
startující tým s časem (17,89 s), což nám dávalo naději 
na úspěch. Potom už jsme jen sledovali, jak se bude dařit 
dalším týmům. Nejvíce se zadařilo družstvům z Kosova 
(18,83 s) a Hrabišína (18,87 s) po dokončení posledního 
startovního pokusu vypukla v našem týmu nesmírná  

SEZÓNA 2023 MUŽI SDH BLUDOV 

radost, když získáváme první místo na domácí soutěži  
po sedmi letech.
 V neděli pokračoval seriál v Hrabišíně, kde nám 
nevyšel úplně ideální pokus, což nám stačilo v nabité 
konkurenci pouze na nepříliš lichotivé 8. místo. Následně 
se přesuneme k závodu v Sobotíně, kde na náročné  
kopcovité trati dosáhneme celkově 3. místa. Poslední 
závodní víkend se konal v Kosově a Bohuslavicích; ovšem 
výsledky přinesly našemu týmu velké zklamání, když se 
nepodařenými pokusy umísťujeme na 6. místě a následně 
8. místě. 
 V rámci seriálu VC Holba cup jsme se umístili na 
konečném 4. místě z 18 startujících týmu. I přesto, že to 
bylo zklamání po úspěšné první polovině sezóny, věříme, 
že tato zkušenost nám pomůže jako motivace v budoucích 
letech.
 Na závěr bychom rádi poděkovali všem, kteří přispěli 
k našim výsledkům, a všem, kteří nám během sezóny 
poskytli pomoc. 
 Děkujeme také našim sponzorům za podporu v letošní 
sezóně.

SDH Bludov
foto: archiv SDH Bludov

v Československu a zákaz skautingu. V této hře se  
skauti snažili uprchnout před zdejším režimem do  
zahraničí, konkrétně do Polska. Závěrečná etapa hry 
spočívala v tom, že se skauti museli pomocí mapy 
dostat přes reálné česko-polské hranice. V této části hry 
se jim snažili zabránit vedoucí (příslušníci StB), kteří 
představovali tehdejší komunistický režim.
 „Byl to skvělý pobyt,“ říkali na konci všichni. Pobyt 
na chatě byl pro nás všechny skvělým zážitkem, kde jsme 
si mohli užít spoustu zábavy a zároveň se něco naučit  
o historii skautingu. Už teď se na další pobyt na chatě  
moc těšíme.

br. Václav Sedláček – Vašek
Junák, středisko Františka Pecháčka Bludov

foto: Eliška Juránková

Bludovan 10/2023

Bludovan 23



 

Periodický tisk územního samosprávného celku. Bludovan vydává Obec Bludov, J. Žižky 195, Bludov 789 61, IČO: 00302368. Vychází 1x měsíčně. Uzávěrka dalšího  
čísla vždy 20. každého měsíce. Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod č. MK ČR E 12 895. Místo vydání: Bludov, náklad 1 300 ks. Redakční rada:  

prof. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D., Karel Bank, Mgr. Alena Bauerová, Mgr. Karel Směšný. Výkonná redaktorka: Bc. Barbora Haušková. 
 Jazyková úprava: Mgr. Alena Bauerová. Adresa redakce: Kulturní dům Bludov, 789 61 Bludov, e-mail: bludovan@bludov.cz, fotografie a kresby archiv obce Bludov. 

Grafická úprava a tisk: KartoTISK s.r.o. Šumperk, Žerotínova 2075/48.

Bludovan 10/2023

- 
pl

ac
en

á 
in

ze
rc

e 
-

- 
pl

ac
en

á 
in

ze
rc

e 
-

* AROMATERAPIE 
  ( harmonizující a relaxační masáž přírodními éterickými oleji )
* REFLEXOLOGIE 
  ( diagnostika a masáž re�exních plošek chodidel )
* MASÁŽ  LÁVOVÝMI  KAMENY
* SPORTOVNÍ  MASÁŽ
* RELAXAČNÍ  MASÁŽ

                             * PRODEJ  DÁRKOVÝCH  POUKAZŮ *

PROVOZOVNA:  DR. E. BENEŠE 5  ( BUDOVA KORZA, II. PATRO),  ŠUMPERK
 

FB: Masáže 6D   *   JANA KLIMEŠOVÁ   *   masaze6d@gmail.com   *    tel:  720 482 211

Objednávky moštu přijímáme na telefonním čísle 724 107 109, facebooku nebo na instagramu.

CCoo::  možnost zakoupit čerstvý mošt, dát si malé občerstvení a prohlédnout naši palírnu

KKddyy::  23.12.2023 budeme od 9:00 do 17:00 lisovat čerstvý mošt

KKddee: na Palírně v Bludově – Lázeňská 20, Bludov

CCeennaa::  35kč/litr + nádoba, mmoožžnnoosstt  ppřřiinnéésstt  vvllaassttnníí  nnááddoobbyy

čerstvý jablečný mošt na Vánoční stůl


